میرزا حسین خان سپهسالار اما رویه دیگری داشت. او کل شیلات را از ناصرالدین‌شاه اجاره کرد و یکجا به روس‌ها اجاره داد. پس از عزل سپهسالار، قتل ناصرالدین‌شاه و مرگ لیانازوف، این قرارداد همچنان با وراثت لیانازوف تا انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م. تمدید می‌شد (تیموری، ۱۳۳۲: ۳۰۲-۲۷۶). ۳- بایی‌ها در ۱۲۶۵ش. قیام کردند، در ۱۲۶۸ش. (معادل ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۹ م.) به جان ناصرالدین‌شاه سوء قصد کردند و به‌دنبال این اقدام، پس از نبردی خونین در محلی نزدیک به بارفروش به شدت در هم کوبیده شدند (مکنزی، ۱۳۵۹: ۱۰۴-۱۰۲). آنها از بین نرفتند، بلکه مجبور شدند عقاید خود را مخفی کنند. عده‌ای از آنها در روستاهای اطراف مشهدسر مشغول کشاورزی شدند.

### دوره دوم: بندر مشهدسر تحت سیطره قدرت اقتصادی و اجتماعی بیگانگان روس و بلژیکی (از قرارداد ۱۹۰۲م. / ۱۲۸۱ش. تا انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م. / ۱۲۹۶ش.)

#### جدول شماره ۳: دوره دوم: فضای بندر مشهدسر تحت سیطره اقتصادی و اجتماعی بیگانگان روس و بلژیکی

عمل فضایی سیاست‌های اقتصادی نیروهای اجتماعی اثرگذار
۱- گمرک‌خانه: گمرک در دست بلژیکی‌ها بود، و رؤسای گمرک بلژیکی بودند.

یکی از معلمان مدرسه احمدی به رئیس کل علوم و معارف، چنین آمده است که اکنط با تفرقه‌انداختن میان خرده‌مالک‌های مشهدسری و آنگاه حکم‌دادن به ضرر یکی، املاک و زمین‌هایشان را از چنگشان در می‌آورد و به ارامنه‌ای که به تازگی وارد مشهدسر شده بودند، واگذار می‌کند؛ مانند زمین سید صالح که به استپان واگذار شد (ساکما، شناسه سند: ۲۹۷/۳۰۸۶۲).</p>

<sup>۱</sup> کنسول روس

دوره سوم: بندر مشهدسر در حال خروج تدریجی از سیطره بیگانگان (از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م/۱۲۹۶ش. تا ۱۳۰۷ش. که در آن نظام کاپیتالیسیون به طور یکجانبه از سوی ایران لغو شد)

جدول شماره ۴: دوره سوم: فضای بندر مشهدسر در حال خروج تدریجی از سیطره بیگانگان

عمل فضایی سیاست‌های اقتصادی نیروهای اجتماعی اثرگذار
۱- گمرک‌خانه: گمرک مشهدسر هنوز در دست رؤسای بلژیکی بود، اما قدرت تام این رؤسا مخدوش شده بود. با انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ روسیه، قراردادهای امتیازهای اعطایی از ایران به روسیه، از جانب انقلابیون لغو شد، اما در ۱۹۲۱م. مجدداً این استقلال در معاهده مودت از دست رفت. ۱- ریاست گمرک مشهدسر همچنان در اختیار بلژیکی‌هاست. این رؤسا هنوز هوادار تجار روس هستند و به تجار ایرانی تبعیض روا می‌دارند. با این تفاوت که در این دوره، مردم از هر طریق ممکن، قدرت این رؤسا را به چالش می‌کشند.
۲- تجارت‌خانه: تجارت میان ایران با همسایه شمالی، کاملاً محدود شده بود، اما هنوز تجارتخانه‌های خارجی و داخلی فعال بودند. ۱- گمرک: ایران مجدداً استقلال امور گمرکی را در معاهده‌ای به نام مودت در ۱۹۲۱م. (معادل ۱۲۹۹ش/۱۳۳۹ق) به شوروی واگذار کرد. تنها نکته‌ای که مأمورین در نظر گرفته بودند، ازدیاد عایدات خزانه دولت بود. به زودی احتیاج مبرم ایران به استقلال اقتصادی محسوس شد، ولی کلید این استقلال، استقلال گمرکی بود. سرانجام با حمایت جامعه بین‌الملل ایران در ازای کاهش کشت تریاک، موفق به دست یافتن به استقلال گمرکی شد (صفی‌نیا، ۱۳۰۷: ۲۳۸-۲۴۸).

حکم‌ها علیه دولت ایران رأی دادند و قرار شد بهره‌برداری از شیلات تا پایان مدت (۸ سال بقیه) متعلق به وراث لیانازوف باشد و برای جبران خسارت ۷ سال دیگر نیز اضافه بر آن قرارداد تمدید شد.</p> <p>بنابر فصل ۱۴ معاهدهٔ مودت ایران و شوروی در ۱۹۲۱، مقرر شد که دولت ایران با شوروی قراردادی در باب صید ماهی منعقد کند. در ۱۹۲۷ (۱۳۰۶ش.) در مسکو قراردادی بین ایران و شوروی مبادله شد. مدت این امتیاز ۲۵ سال از روز مبادلهٔ اسناد تعیین شد و بنا شد پس از انحلال دارایی‌ها به غیراز اراضی متعلق به ایران به‌طور مساوی تقسیم شوند. ایران متعهد شد که تا سال ۱۹۷۷م. شیلات خزر را به ممالک دیگر یا اتباع آنها واگذار نکند و متخصصی بیگانه برای ادارهٔ شیلات استخدام نکند.</p>

افرادی که تن به این رسوایی نمی‌دادند، در خانه‌های قدیمی خود در محلات قدیمی ماندند (در مصاحبه‌ها). «رضاشاه و دولت او تلاش‌های متعددی به عمل آوردند تا استقلال کشور را در نظام جهانی دهه ۱۹۳۰م/۱۳۱۰ش تأمین کنند. نظام کاپیتولاسیون در ۱۹۲۸م/۱۳۰۷ش به‌طور یکجانبه از سوی ایران لغو شد و مزایای برون‌مرزی کشورهای خارجی در ایران که یادگار عهد قاجار بود از میان رفت. در همین راستا یک رشته حقوق دیگر خارجی‌ان در ایران ملغی گردید. از آن جمله حق خارجی‌ان به تملک زمین در ایران، راه‌اندازی مدرسه، زناشویی با ایرانیان، تصدی مقام‌های دولتی در نظام اداری ایران و حتی مسافرت آزادانه از آنها سلب شد [...] دولت بازرگانی خارجی را در دست گرفت.

امامی که سرش در آنجاست، ابراهیم برادر امام رضا(ع) و معروف به «ابوجواب» است» (مکنزی، ۱۳۵۹: ۸۵). ملگونف روس در سفر به سواحل جنوبی دریای خزر در سال‌های ۱۸۵۸ و ۱۸۶۰م. به امامزاده ابراهیم ابوجواب اشاره می‌کند. او نیز وی را فرزند امام موسی معرفی می‌کند (ملگونف، ۱۳۶۴: ۱۱۴). ناصرالدین‌شاه در سفرش به مازندران در سال ۱۲۹۲ق./۱۲۵۴ش./۱۸۷۵م. از زیارت «امامزاده سلطان سید ابراهیم برادر امام ثامن امام رضا علیه التحیه و اثنا» در مشهدسر یاد می‌کند (ناصرالدین‌شاه، نسخه الکترونیکی: ۱۳۱). رایینو که بین سال‌های ۱۲۸۵ش. تا ۱۲۹۱ش. کنسول بریتانیا در رشت بوده، و در این مدت دو بار در سال‌های ۱۲۸۸ش. و ۱۲۸۹ش.